
 

 

 

N. 55         del reg. 

 

 

DATA 26/04/2022 

OGGETTO: Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, 

recante: “Attribuzione ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento 

energetico e abbattimento delle barriere architettoniche. Anni 2021-

2024” - Individuazione intervento da realizzare per l’annualità 2022 e 

direttive al Responsabile dell’Area Tecnica. 

 

 L’ anno Duemilaventidue il giorno ventisei del mese di Aprile alle ore 13:00 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                     Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                           Vice Sindaco X  

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA          Assessore                                      X  

4) LO GRANDE LUCIA                                        Assessore  X 

5) SCALISI MARCO                                              Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 
 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa  Stefania Finocchiaro 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 X - COPIA  

 

 

 

COMUNE  DI  FLORESTA 
Città Metropolitana  di Messina  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  



PROPOSTA AREA TECNICA N. 40  DEL  26/04/2022 
 
VISTI: 

• i decreti del Ministero dell’Interno del 14 e 30 gennaio 2020 - pubblicati, rispettivamente, nelle 
Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, consultabili sul sito internet 
del Dipartimento per gli affari interni e territoriali alla pagina https://dait.interno.gov.it/finanzalocale/ 
notizie recanti l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, 
ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di 
sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione 
residente al 1° gennaio 2018; 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 

(Allegato A) - Misura del contributo assegnato 50.000 euro, (art. 1, comma 29, della Legge di Bilancio 

2020, Legge 27 dicembre 2019, n. 160), con il quale viene assegnato il contributo aggiuntivo di € 

50.000,00 (n° cron. 5103); 

ATTESO: 

• Che ai sensi dell’art. 1 comma 3 del suddetto Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, 
il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione 
delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità; 

• Che pertanto occorre procedere con urgenza, con l’espletamento degli adempimenti propedeutici 
all’affidamento, alla consegna ed all’inizio dei lavori (redazione progettazione esecutiva, acquisizione 
pareri, verifica e validazione, approvazione in linea tecnica ed in linea amministrativa del progetto 
esecutivo, affidamento dell’appalto dei lavori, ecc.), stante la scadenza del 15/09/2022; 

• Che preliminarmente l’Amministrazione Comunale ritiene di dover individuare l’intervento da 
realizzare con il suddetto contributo di € 50.000,00 per l’annualità 2022; 

• Che il suddetto intervento risulta essere il seguente: 

1. INTERVENTI DÌ ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
E RIQUALIFICAZIONE DÌ ALCUNI TRATTI DELLE CONDOTTE DÌ DISTRIBUZIONE 
DELL’ACQUA E DEI SERBATOI DÌ ACCUMOLO APPARTENENTI AL PATRIMONIO 
COMUNALE, dell’importo complessivo di € 50.000,00; 

• Che il suddetto intervento rientra pienamente con le finalità di cui al Decreto Ministeriale in oggetto, 
in quanto lo stesso oltre a risultare un investimento destinato ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, appare in atto strategico, necessario ed 
indispensabile per questo Ente al fine di evitare l’irreversibile degrado di immobili e strutture 
comunali; 

ACCERTATO: 

- che il Bilancio di Previsione 2022-2024 non è ancora stato approvato da parte del Consiglio 
Comunale, pertanto in atto vige l’esercizio provvisoria ai sensi dell’art. 163 comma 3 e 5 del D. Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. 

- che la procedura in oggetto rientra fra quelle previsti dall’art. 163 comma 3 e 5 del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. (nel caso di esercizio provvisoria), anche al fine di evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente (salvaguardare e mettere in sicurezza beni e strutture comunali, 
evitare pericoli per la pubblica e privata incolumità e consequenziali richieste di risarcimento danni, 
scongiurare la revoca di contributi statali, ecc.); 

ATTESO: 

- che il Bilancio di Previsione 2021/2023 è stato approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
10 del 08/10/2021; 

VISTI: 

- la L.R. n. 11/2012 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50; 

- il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

- l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, 
n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 
26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente 
del Dipartimento Regionale Tecnico; 



- la Legge Regionale n. 30/2000; 

- la Legge 14/06/2019 n. 55 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri); 

- la Legge 11/09/2020 n. 120 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

- la Legge 29/07/2021 n. 108 (c.d. Decreto Semplificazioni Bis); 

- la Legge 13/10/2020 n. 126; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- l'O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 

- il vigente Statuto Comunale. 

 
 

P R O P O N E 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

• DI DARE ATTO che il contributo di € 50.000,00 assegnato al Comune di Floresta per l’annualità 
2022 (n° cron. 5041), ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, verrà 
utilizzato per l’attuazione del seguente intervento: 

1. INTERVENTI DÌ ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
RIQUALIFICAZIONE DÌ ALCUNI TRATTI DELLE CONDOTTE DÌ DISTRIBUZIONE 
DELL’ACQUA E DEI SERBATOI DÌ ACCUMOLO APPARTENENTI AL PATRIMONIO 
COMUNALE, dell’importo complessivo di € 50.000,00;; 

• DI DARE ATTO che l’intervento rientra pienamente con le finalità di cui al Decreto Ministeriale in 
oggetto, in quanto lo stesso oltre a risultare un investimento destinato ad opere pubbliche in materia 
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, appare in atto strategico, necessario 
ed indispensabile per questo Ente al fine di evitare l’irreversibile degrado di immobili e strutture 
comunali; 

• DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica, l’espletamento di tutti gli adempimenti 
propedeutici all’affidamento, alla consegna ed all’inizio dei lavori (redazione progettazione esecutiva, 
acquisizione pareri, verifica e validazione, approvazione in linea tecnica ed in linea amministrativa del 
progetto esecutivo, affidamento dell’appalto dei lavori, ecc.), stante la scadenza del 15/09/2022; 

• DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Economico e Finanziaria l’iscrizione nel Bilancio di 
Previsione 2022/2024 esercizio 2022 del contributo statale di cui all’oggetto; 

• DI PRENDERE ATTO che l’esecuzione dell’intervento di pubblica utilità in oggetto, rientra fra quelli 
previsti dall’art. 163 comma 3 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (nel caso di esercizio provvisoria), 
anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (salvaguardare e 
mettere in sicurezza beni e strutture comunali, evitare pericoli per la pubblica e privata incolumità e 
consequenziali richieste di risarcimento danni, scongiurare la revoca di contributi statali, ecc.); 

• DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la Deliberazione di adozione della presente proposta in 
relazione ai tempi assegnati per l’inizio dell’esecuzione dei lavori entro la data del 15/09/2022 ed 
agli adempimenti gestionali da attuare propedeuticamente (redazione progettazione esecutiva, 
acquisizione pareri, verifica e validazione, approvazione in linea tecnica ed in linea amministrativa del 
progetto esecutivo, procedure di gara, aggiudicazione, verifiche aggiudicatario, stipula contratto, 
consegna lavori ed inizio lavori). 

 

IL RESPONSABILE  DELL'ISTRUTTORIA                                               IL PROPONENTE  
    F.to     Geom. Giuseppe Franchina                                        F.to  Dott. Antonio Stroscio       

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. //  con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

   
 Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 __________________________ 
 

                                                                                     Rag. Antonina Casella 
 
 

ESPRIMONO 
 
In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 
 
Lì  26/04/2022                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                            F.to     Geom. Giuseppe Franchina  
 
 
 
In ordine alla  regolarità contabile, parere                             FAVOREVOLE  
 
 Lì  26.04.2022      IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
                                                                                    F.to    Rag. Antonina Casella  

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 
 

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti 
di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, 
con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 
della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Stroscio 

   Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to Dott.ssa  Stefania Finocchiaro                           F.to Giuseppe Calabrese 

 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come 
modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 
X è stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  29.04.2022 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 14.05.2022 con il nr. cron. 287 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 26/04/2022 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott.ssa  Stefania Finocchiaro                            

 

 
 
 
 


